1

183Requerimento

 MERGEFIELD  DESCPROP  \* MERGEFORMAT  no , de 2022.

Senhor Presidente:
Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário, para que oficie ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, no sentido que nos informe sobre o prédio público onde funcionava a antiga Escola Municipal, localizada na Rua Afrânio Drummond Murgel, n° 629, no Bairro Jardim Aguapeú, a saber:
1. Existe a possibilidade de retornar a atividade educacional, no referido prédio, seja em aprendizado do Ensino Fundamental ou Creche, dependendo da demanda apresentada no Bairro, cabendo a Secretaria responsável, um estudo mais aprofundado na definição das prioridades?
2. Uma vez existindo a possibilidade de atendimento, qual seria a previsão de inicio, uma vez que o prédio necessita de obras de manutenção?
3. Caso retorne a atividade Educacional, existe também a possibilidade da utilização desse espaço através do compartilhamento com a Secretaria de Saúde, para o atendimento de pacientes na região, com encaminhamento da equipe médica até o local?
O presente requerimento que ora apresentamos se faz necessário, pois o mencionado bairro é afastado, com dificuldades para os estudantes se deslocarem ao centro na busca do Ensino Fundamental, bem como, a grande procura por creches. Portanto, precisamos de informações precisas para poder informar os interessados que nos procura, bem como exercer o papel de agente fiscalizador.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 06 de junho de 2022.
Silvio Oliveira (SILVINHO INVESTIGADOR)
Vereador
“Solicita ao Executivo, informações referentes ao prédio público onde funcionava a antiga Escola Municipal Aguapeú, localizada à Rua Afrânio Drummond Murgel, n° 629, no Bairro Jardim Aguapeú”.

2